3. Mais le prophète a tenu compte de la fin promise et de la disparition de ces fonctions en disant: *Pour le siècle⁴, Seigneur, la parole demeure dans le ciel*. Les traducteurs latins, il est vrai, ont donné à ces mots une signification ambiguë et moins propre. En effet, ce qui chez les autres se dit: Εἰς τὸν αἰῶνα, κύριε, a été traduit chez nous par: *Pour l'éternité, Seigneur*. Or, on ne peut admettre *éternité* que si l'on comprend que ce qui est *éternel* n'a aucune fin. Mais le *siècle*, qui en grec se dit αἰῶνα, est contenu à l'intérieur d'un laps de temps défini. Il ne dit pas en effet: *Pour le*

MINUCIUS FELIX (17, 5-6) a pu servir d'intermédiaire entre Hilaire et Cicéron. Hilaire revient sur ces questions en *In psalm.* 68, 29; 134, 11; 143, 18; *Trin.*, 12, 53, textes commentés par J. DOIGNON dans «*Ordre du monde...*».

4. La leçon *in saeculum* ne se lit plus dans aucun manuscrit du psautier romain (cf. Weber, *Psautier*, p. 301); tous les témoins ont *in aeternum*, ce qui nous amène à rétablir *quidem* (l. 3) au lieu de *quidam*. Si elle est personnelle, la leçon *in saeculum* montre qu'Hilaire n'a pas hésité, à l'occasion, à adapter le texte du psaume au commentaire d'Origène.

saecula saeculorum, sed : *In saeculum uerbum tuum permanet*. Scit post hoc *saeculum caelum* et terram praeterire Domino dicente : *Amen dico uobis, caelum et terra praeteriet, uerba autem mea non praeteribunt*^a. Meminit etiam hoc
 15 *saeculum praeteriturum* esse, ut sit *caelum nouum et terra noua*^b. Idcirco ait : *In saeculum, Domine, permanet uerbum tuum in caelo*; quia post hoc *saeculum* transeunte *caelo uerbum* hoc oboedientiae constitutae in creaturis, quae *reuelationem filiorum Dei expectent*^c, non necesse sit
 20 *permanere*.

4. Sed non idcirco non et in *terris* aliquando *Dei uerbum* est, licet id tantum *in caelo* propheta praedicet manere. Nemo enim nostrum est, qui non interdum donum spiritualis gratiae sentiat, qui non aliquando in se habeat
 5 *Dei uerbum*, cum sobrius, cum tranquillus est, cum continens est, cum beniuolus est, cum misericors est; in his enim cum sumus, manet in nobis *Dei uerbum*, cum praeceptis eius bonarum rerum oboeditione famulamur. Sed subrepentibus turbidarum adfectionum motibus, cum
 10 subit pecuniae cura, cum aestus turpis ac lasciuiae cupiditatis accenditur, cum irae impetus commouetur, cum ebrietas desideratur, iam non est in nobis manens *Dei uerbum*. Est autem in his qui secundum apostolum

VL RC pA r S m

3, 12 caelum et > C || terra L || 13 praeteriet : -rient Ba. Er. Gi. Mi. || 14 praeteribunt : transit Ba. Er. Gi. Mi. || etiam : autem C pA m || 16 saeculo L R Ba. Er. || 16-17 uerbum tuum permanet S || 17 postquam hoc saeculum transierit in caelo S Ba. Er. Gi. || 18 uerbum + tuum V || 19 expectant Ba. Er. Gi. Mi. || non > C pA r² S m Ba. Er. Gi. Mi.